Questionamentos:   

CRUCIAL: fornecer a relação de vidas em Excel contendo as datas de nascimento, sexo, salário, capital e se 

há funcionários ativos, afastados ou aposentados. 

Resposta: 

Atualmente, o Senado Federal possui um total de 441 (quatrocentos e quarenta e um) estagiários ativos. Segue 
anexo à presente resposta, planilha em Excel contendo as datas de nascimento e sexo de todos eles. Extração 
realizada em 20/10/2025. 
O “salário” bruto recebido pelos estagiários é igual para todos e é composto por bolsa-estágio no valor de R$ 
1.572,47 (Um mil quinhentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos), mais R$ 13,50 (treze reais e 
cinquenta centavos) de auxílio-transporte por dia estagiado. 
Acerca do capital segurado, o valor está descrito no item 8.2 do Termo de Referência. 
Quanto ao último questionamento, o seguro de acidentes pessoais será destinado apenas para estagiários que

[...]

Deverá constar na apólice de seguro e nas condições gerais do seguro a definição do conceito de 
“acidente pessoal”, nos termos do que é estabelecido pela Superintendência de Seguros Privados –
SUSEP, especificando claramente quais prejuízos serão cobertos pela apólice e quais estarão excluídos 
dela. 

8.2. O capital segurado será de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a ser pago ao segurado ou 

beneficiário em caso de: 

8.2.1. morte acidental; 

8.2.2. invalidez permanente total por acidente; 

8.2.3. invalidez permanente parcial por acidente, em valor proporcional calculado conforme normas da 

Superintendência de Seguros Privados – SUSEP e que deverá estar descrito na apólice, bem como

[...]

Conforme consta no Anexo II do Termo de Referência, o valor estimado da contratação é de: 

6. qual o limite mínimo e máximo de capital individual? 

Resposta: 

Conforme item 8.2 do Termo de Referência, o capital individual segurado será de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais). 

7. qual o limite de idade na implantação da apólice? 

Resposta: 

Não há limite de idade. 

8. qual o limite de idade para novas adesões? 

Resposta: 

Não deverá haver limite de idade para novas adesões. 

9. qual o custeio do seguro, ou seja, o seguro será pago pelo órgão ou pelo funcionário/segurado?

[...]

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 138/2025

Prezado SEECON, 

Seguem abaixo as respostas aos questionamentos feitos pelo licitante. 

Questionamentos:   

quantidade de vidas ativas atualmente? 

Resposta:  

Atualmente, o Senado Federal possui um total de 441 (quatrocentos e quarenta e um) estagiários ativos. 

valor pago na última fatura vigente de contrato de seguro de vida, e quantos segurados comportava; 

Resposta: 

O Senado Federal não possui apólice de seguro de acidentes pessoais vigente para os seus estagiários onde ele